
О федеральном государственном горном надзоре  
Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 N 1074 

Страница 1 

   
 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 от 30 июня 2021 года N 1074 

 
 

 О федеральном государственном горном надзоре  
В соответствии со статьей 38 Закона Российской Федерации "О недрах" Правительство 

Российской Федерации 
 

постановляет: 
1. Утвердить прилагаемое* Положение о федеральном государственном горном надзоре.  

________________  
* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 
 
2. Признать утратившими силу: 
 
постановление Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2010 г. N 39 "Об 

утверждении Положения о государственном надзоре за безопасным ведением работ, связанных с 
пользованием недрами, и о внесении изменений в Положение о государственном контроле за 
геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 6, ст.651); 

 
пункт 26 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации 

по вопросам государственного контроля (надзора), утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 июня 2013 г. N 476 "О вопросах государственного контроля (надзора) и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, N 24, ст.2999). 

 
3. Плановые проверки, проведение которых запланировано на 2021 год в рамках 

государственного надзора за безопасным ведением работ, связанных с пользованием недрами 
(государственного горного надзора), дата начала которых наступает позднее 30 июня 2021 г., 
подлежат организации и проведению в рамках федерального государственного горного надзора в 
соответствии с положениями Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации". 

 
4. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется 

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, являющейся 
органом государственного горного надзора, в пределах установленной Правительством Российской 
Федерации предельной численности работников и бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.Мишустин  
 


